Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô: 633/QĐ-BTC Hà Nội, ngày 07 tháng 4 năm 2017

QUYÉT ĐỊNH
Phê duyệt kế hoạch giám sát tà i chính năm 2017

Bộ TRƯỞNG Bộ TÀI CHÍNH
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính, phủ về
giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu
quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và
doanh nghiệp có vốn nhà nước;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều lẵ Phê duyệt kế hoạch giám sát tài chính năm 2017 đối với doanh
nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước do Bộ Tài chính làm đại diện
chủ sở hữu theo Phụ lục đính kèm.

Điều 2. Giao Cục Tài chính doanh nghiệp chủ trì phối họp với Vụ Tài
chính các Ngân hàng và Tổ chức Tín dụng, các đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm tổ chức triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch theo quy định.

Điều 3. Cục trường Cục Tài chính doanh nghiệp, Vụ trưởng Vụ Tài chính
các Ngân hàng và Tổ chức Tín dụng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Hội đồng
thành viên/Hội đồng quản trị doanh nghiệp nhà nước, Người đại diện phần vốn
nhà nước tại doanh nghiệp, Thủ trường các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này

Nơi nhận
- N h ư  Đ i ề u  3 ;  _  —  -
- Bộ trưởhg (để báo cáo);
- Các Thứ trường Bộ Tài chính;
- Các đơn vị thuộc Bộ: Vụ TCNH, Vụ TCCB;
- TCT Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước;
- Công ty Mua bán nợ Việt Nam;
- HO SE, HNX, VSD, Vietlott;
- Người đại điện phần vốn nhà nước lại TĐ Bào Việt;
-Lưu Vr, TCDN(irt) n Văn Hiếu

KTẽ Bộ TRƯỞNG
TRƯỞNG

     www.LuatVietnam.vn

Phu luc • •
Ke hoạch giám sát tài chính các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiêp có vốn nhà nước trưc thuôc Bô Tài chính

(Ban hành kèm theo Quyêt định sổ 633/QĐ-BTC ngày 07/ 4/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

STT Nội đung giám sát Đôi tượng giám sát Hình thức giám sát Đo n vị chủ
tri

Co' quan
phối họp

1 Giám sát việc bảo toàn và phát
triên vôn

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Cục TCDN quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Cục TCDN 1 Giám sát việc bảo toàn và phát
triên vôn

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiếp
+ Giám sát trước
+ Giảm sát trong
+ Giám sát sau

Vụ TCNH

2 Giám sát việc quản lý, sử dụng vôn và tài sản nhà nước tại doanh nehiệp
2.1 Giám sát Hoạt động đâu tư vôn

đối vói các dự án đâu tư.
- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Cục TCDN quản lý
- Tập đoàn Bảo Việt;

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Cục TCDN 2.1 Giám sát Hoạt động đâu tư vôn
đối vói các dự án đâu tư.

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giảm sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Vụ TCNH

2.2 Giám sát Hoạt động đầu tư vốn
ra ngoài doanh nghiệp

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Cục TCDN quản lý
- Tập đoàn Bảo Việt;

Giám sát gián tiếp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Cục TCDN

1

     www.LuatVietnam.vn

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giảm sát sau

Vụ TCNH

2.3 Tình hình huy động vôn và sử
dụng vốn huy động, phát hành
trái phiếu

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Cục TCDN quản lý
- Tập đoàn Bảo Việt;

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Cục TCDN 2.3 Tình hình huy động vôn và sử
dụng vốn huy động, phát hành
trái phiếu

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giảm sát trong
+ Giám sát sau

Vụ TCNH

2.4 Tình hình quản lý tài sản, quản
lý nợ tại doanh nghiệp, khả
năng thanh toán nợ của doanh
nghiệp, hệ số nợ phải trả trên
vôn chủ sở hữu

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Cục TCDN quản lý
- Tập đoàn Bảo Việt;

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giảm sát trong
+ Giảm sát sau

Cục TCDN 2.4 Tình hình quản lý tài sản, quản
lý nợ tại doanh nghiệp, khả
năng thanh toán nợ của doanh
nghiệp, hệ số nợ phải trả trên
vôn chủ sở hữu -• Các doanh nghiệp nhà nước thuộc

Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý
Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

VụTCNH

2.5 Tình hình lưu chuyên tiên tệ
của doanh nghiệp

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Cục TCDN quản lý
- Tập đoàn Bảo Việt;

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Cục TCDN 2.5 Tình hình lưu chuyên tiên tệ
của doanh nghiệp

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Vụ TCNH

     www.LuatVietnam.vn

Giám sát hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp
3.1 Giám sát việc thực hiện

KHSXKD, thực hiện nhiệm vụ
cung ứng sản phấm, dịch vụ
công ích do Nhà nước đặt
hàng, giao kế hoạch;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Cục TCDN quản lý

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát ừ-ước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau
Giám sát gián tiềp
+ Giảm sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Cục TCDN

Vụ TCNH

3.2 Giám sát kêt quả hoạt động sản
xuất kinh doanh; thực hiện
nghĩa vụ với NSNN

3.3 Giám sát việc thực hiện kê
hoạch thoái vốn nhà nước, thu
hồi vốn nhà nước, thu lợi
nhuận, cô tức được chia từ
doanh nghiệp
Giám sát châp hành pháp luật
vê đâu tư, quản lý và sử dụng
vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
ban hành và thực hiện quy chế
quản lý tài chính của doanh
nghiệp

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Cục TCDN quản lý
-Tập đoàn Bảo Việt;

Giám sát gián tiêp
+ Giảm sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

- Tập đoàn Bảo Việt; Giám sát gián tiêp

Các doanh nghiệp nhà nước thuộc Bộ
Tải chính do Cục TCDN quản lý

Giám sát gián tiêp

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiêp

Cục TCDN

Vụ TCNH

Cục TCDN

Cục TCDN

Vụ TCNH

     www.LuatVietnam.vn

5 Giám sát việc cơ cẩu lại vốn
nhà nước đầu tư tại doanh
nghiệp, cơ cấu lại vốn của
doanh nghiệp đầu tư tại công ty
con, công ty liên kêt

Các doanh nghiệp nhà nước thuộc Bộ
Tài chính do Cục TCDN quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giảm sát trong
+ Giám sát sau

Cục TCDN 5 Giám sát việc cơ cẩu lại vốn
nhà nước đầu tư tại doanh
nghiệp, cơ cấu lại vốn của
doanh nghiệp đầu tư tại công ty
con, công ty liên kêt - Các doanh nghiệp nhà nước thuộc

Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý
Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giảm sát trong
+ Giám sát sau

Vụ TCNH

6 Giám sát thực hiện chê độ tiên
lưong, thù lao, tiền thưởng, phụ
câp trách nhiệm và quyền lợi
khác đối với người lao động,
người quản lý doanh nghiệp,
Kiếm soát viên, người đại diện
phần vốn của doanh nghiệp
theo quy định của Bộ luật Lao
động.

Các doanh nghiệp nhà nước thuộc Bộ
Tài chính do Cục TCDN quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát ti'ước
+ Giám sát trong
+ Giám sát sau

Cục TCDN Vụ TCCB 6 Giám sát thực hiện chê độ tiên
lưong, thù lao, tiền thưởng, phụ
câp trách nhiệm và quyền lợi
khác đối với người lao động,
người quản lý doanh nghiệp,
Kiếm soát viên, người đại diện
phần vốn của doanh nghiệp
theo quy định của Bộ luật Lao
động.

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc
Bộ Tài chính do Vụ TCNH quản lý

Giám sát gián tiêp
+ Giám sát trước
+ Giảm sát trong
+ Giám sát sau

Vụ TCNH

Vụ TCCB

7 Giám sát tài chính, thâm định
xếp loại doanh nghiệp năm
2016

SCIC, DATC Giám sát gián tiêp Cuc TCDN 7 Giám sát tài chính, thâm định
xếp loại doanh nghiệp năm
2016

HNX, HOSE, VSD, Vietlott Giám sát gián tiêp Vụ TCNH

4

     www.LuatVietnam.vn